ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2920 /UBND-NL
V/v khẩn trương triển khai

công tác ứng phó vùng áp thấp,

ATNĐ trên địa bàn

Kông Chro, ngày  08 tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành huyện;

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- Các chủ hồ, đập thủy lợi, thủy điện trên địa bàn;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2062/UBND-NL ngày 07/10/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai và Công văn số 2660/SNNPTNT-CCTL ngày 06/10/2020

về việc khẩn trương triển khai công tác ứng phó vùng áp thấp, ATNĐ trên địa

bàn.

Vào hồi 07giờ, ngày 06/10 vị trí trung tâm của áp thấp ở khoảng 11,5 -

12,5 độ Vĩ Bắc; 113,5-114,5 độ Kinh Đông, cách đảo Song Tử Tây khoảng 60

km về phía Bắc Tây Bắc. Dự báo trong 24 giờ tới, vùng áp thấp di chuyển chủ

yếu theo hướng Tây, mỗi giờ đi được 10-15km và có khả năng mạnh lên thành

áp thấp nhiệt đới. Đến 07giờ, ngày 07/10, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở khoảng

12,1 độ Vĩ Bắc; 110,0 độ Kinh Đông, cách bờ biển các tỉnh từ Bình Định đến

Khánh Hòa khoảng 180km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng tâm áp thấp

nhiệt đới mạnh cấp 6-7 (40-60km/giờ), giật cấp 9.

Từ đêm ngày 06 đến ngày 11/10, các tỉnh Trung Bộ có khả năng mưa to

đến rất to với tổng lượng mưa từ 300-500mm/đợt, riêng khu vực từ Hà Tĩnh đến

Quảng Ngãi từ 500-700mm/đợt, các tỉnh Tây Nguyên 150-350mm/đợt.

Để chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp của vùng áp thấp, ATNĐ,

giảm thiểu thiệt hại gây ra, bảo đảm an toàn cho công trình và vùng hạ du hồ

chứa trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1.  Các cơ quan, ban ngành huyện, Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và

TKCN huyện, Các chủ hồ, đập thủy lợi, thủy điện trên địa bàn, UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc Công điện số 20/CĐ-TW vào hồi 12 giờ

00 phút ngày 06/10/2020 của Văn phòng thường trực BCĐ Trung ương về

phòng, chống thiên tai – Văn phòng Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 22/9/2020 của UBND tỉnh Gia

Lai và Công văn số 2785/UBND-NL ngày 23/9/2020 của Ủy ban nhân dân

huyện về triển khai một số biện pháp cấp bách để chủ động ứng phó thiên tai;

đồng thời tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông, suối, vùng trũng thấp, vùng có

nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét, ngập sâu, bị chia cắt để sẵn sàng phương

án sơ tán dân đến nơi an toàn, trong đó chú ý kiểm tra các điều kiện đảm bảo

trong trường hợp có thể phải sơ tán dài ngày, công trình tránh trú (nếu có).

- Kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn công trình bị hư

hỏng, đang thi công và các hồ chứa thủy điện, thủy lợi nhỏ, xung yếu. Bố trí lực

lượng vận hành hồ đảm bảo an toàn. Tổ chức vận hành, điều tiết các hồ chứa

thủy điện, thủy lợi theo đúng quy trình vận hành đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt; thông báo kịp thời và triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn hạ du

trong trường hợp xả lũ.

- Rà soát, bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông các khu ngập

sâu, nước chảy siết; lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo

giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính và đảm bảo an toàn cho học

sinh trong tình huống mưa, lũ lớn.

- Kiểm tra, hướng dẫn chặt tỉa cành cây, chằng chống nhà cửa.

- Rà soát, sẵn sàng tiêu úng khu vực trũng thấp, khu đô thị, vùng sản xuất

nông nghiệp. Triển khai các biện pháp bảo vệ sản xuất, cây trồng, vật nuôi, trong

đó, chủ động thu hoạch lúa, hoa màu đã đến kỳ thu hoạch và sẵn sàng di dời gia

súc, gia cầm tại các khu vực có nguy cơ bị ngập sâu đến nơi an toàn.

- Chủ động dự trữ lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu tại các khu

vực thường xuyên có nguy cơ bị chia cắt kéo dài do mưa lũ.

- Rà soát, cập nhật, bổ sung phương án ứng phó cho phù hợp với tình hình,

điều kiện cụ thể tại địa phương, đảm bảo an toàn chống dịch Covid-19 theo nội

dung Văn bản số 92/TWPCTT ngày 29/7/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về

PCTT, đặc biệt là an toàn tại các điểm sơ tán dân tập trung.

- Tăng cường thông tin và phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn cho người

dân các kỹ năng để chủ động ứng phó, phòng tránh với tình hình mưa lũ lớn,

ngập sâu kéo dài.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời tổ chức cứu hộ, cứu nạn khi

có yêu cầu.

- Tổ chức trực ban nghiêm 24/24 giờ, thường xuyên báo cáo về UBND

huyện (qua Phòng Nông Nghiệp và PTNT – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN huyện) để tổng hợp, báo cáo kịp thời các thiệt hại do mưa lũ gây

ra trên địa bàn huyện.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Chủ động triển khai các phương án ứng phó với vùng áp thấp, ATNĐ,

mưa lớn, chủ động huy động lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng xung kích chèn

chống nhà cửa cho người dân; theo dõi tình hình vùng áp thấp, ATNĐ chủ động

triển khai các biện pháp khắc phục thiệt hại kịp thời khi có thiệt hại xảy ra trên

địa bàn, đồng thời báo cáo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện để xem xét hỗ

trợ kịp thời; nếu có thiệt hại trên địa bàn, mà Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã

không nắm bắt, hỗ trợ khắc phục và báo cáo kịp thời, Trưởng Ban Chỉ huy

phòng chống thiên tai cấp xã chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ huy phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của vùng áp thấp, ATNĐ để nắm bắt thông

tin, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống xấu có thể xảy ra, giảm thiểu đến mức

thấp nhất thiệt hại về tài sản của nhà nước và nhân dân. Tổ chức trực ban Ban

Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 24/24 giờ để nắm bắt thông

tin, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống xấu có thể xảy ra.

- Triển khai các phương án ứng phó với ảnh hưởng mưa, vùng áp thấp. Bố

trí lực lượng ứng trực 24/24 giờ tại những khu vực có nguy cơ ngập lũ, lũ cô lập,

sạt lở đất, các tuyến đường giao thông bị ngập lũ, sạt lở khi có mưa lũ xảy ra trên

địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo công tác trực ban và tình hình thiệt hại do mưa lũ về

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT theo đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao huyện, UBND các xã, thị trấn thường xuyên cập nhật về diễn biến của áp

thấp, lượng mưa; tăng cường thời lượng phát sóng, truyền tin trên các phương

tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa, đài phát thanh để các cấp chính quyền và

người dân biết, chủ động phòng tránh và ứng phó.

4. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện tổ chức kiểm tra,

đôn đốc công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai ở các địa phương được giao

phụ trách.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương

triển khai thực hiện và thực hiện báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (b/cáo);

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT-UB, NL.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Hữu Luật

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-08T09:59:30+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-08T09:59:41+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!